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Úvod 
 
Domov pro seniory Frýdek-Místek, příspěvková organizace byl zřízen statutárním 

městem Frýdek-Místek 1.7.1998. Organizace je pobytové zařízení sociálních služeb podle 

ustanovení § 49 zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách. Posláním zařízení 
je poskytování komplexní péče osobám  se sníženou soběstačností  jejichž situace vyžaduje 

pravidelnou pomoc jiné fyzické osoby.  
 

Dále jsou provozovány pobytové odlehčovací služby podle ustanovení § 44 zákona  
o sociálních službách. Odlehčovací služby se poskytují osobám, které mají sníženou 

soběstačnost z důvodu věku, chronického onemocnění nebo zdravotního postižení, 
o které je jinak pečováno v přirozeném sociálním prostředí. Cílem služby je umožnit pečující 

fyzické osobě nezbytný odpočinek. 
 
 Závazkem zařízení je poskytnout zájemcům pobytové služby komplexní péče v rámci 

domova pro seniory, a tímto jim umožnit prožití kvalitního a spokojeného života. Potřebná 

péče těmto obyvatelům města a smluvních okolních obcí je uskutečňována ve dvou objektech 

pro 196 obyvatel. Pečovatelská a zdravotní péče je zajištěna nepřetržitě. Třikrát týdně zde 

ordinuje praktický lékař pro dospělé, zubní lékařka provádí stomatologické úkony 5 dnů 

v týdnu v pronajatých prostorách objektu na ul. 28. října pro obyvatele domova i klientelu 

přilehlého okolí. 
 
Strava se podává pětkrát denně z vlastní kuchyně. Domov je vybaven rehabilitací, která 

je rozdělena na tělocvičnu a vodoléčbu. Rehabilitační sestry zajišťují léčebné a pohybové 

aktivity obyvatel. Pracovníci ergoterapie vyplňují volný čas obyvatel i v odpoledních 

hodinách. Mimo jiné organizují kulturně-společenské akce a celodenní zájezdy. Na úseku 

ergoterapie probíhají různé programy a to např. procvičování paměti, dramaturgie, klub čtení,  

pěvecký sbor – Místecká  domověnka. V  domě na ul. 28. října je umístěna kaple,  
ve které probíhají pravidelně bohoslužby pro obyvatele různých vyznání.  

 
Holičské a pedikérské služby jsou zajištěny dodavatelsky v celém zařízení. V rámci 

pronájmu nebytových prostor je v provozu i malý bufet, kde si mohou obyvatelé nakoupit 

občerstvení, drobné drogistické zboží, vypít kávu v Kavárničce pod hodinami apod.  
 
Celkem pracuje v zařízení 120 zaměstnanců. Rovněž v loňském roce proběhlo výběrové 

řízení na pracovníky sociální péče z okruhu nezaměstnaných občanů vedených 
na úřadu práce. V průběhu roku 2015 domov zaměstnával 7 pracovníků vedených dlouhodobě 

na úřadu práce. 
 
V rámci doplnění psychosociální péče o klienty jsme opět uzavřeli s Občanským 

sdružením ADRA smlouvu o výkonu dobrovolnické služby v naší organizaci. Dobrovolníci 

jsou pověřeni komunikací s klienty, doprovodem klientů na vycházky, účastí 
na společenských akcích apod.  V současné době je v dobrovolnickém programu aktivně 

zapojeno 38 osob. V roce 2015 věnovali dobrovolníci našim uživatelům přes 1 000 hodin, 
celkem od začátku programu, od května roku 2004, odpracovali v našem zařízení přes  
22 000 hodin. 

 
 Největší stavebnětechnickou akcí bylo v roce 2015 zateplení fasády a výměna oken 

v budově Školská čp. 401. Zde byla rovněž provedena rozsáhlá oprava podlah na chodbách. 

Nové automatické dveře byly instalovány v budově 28. října při vstupu do administrativní 
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části, což velmi kladně ocenili zejména uživatelé na invalidních vozících nebo s pomůckami 
k chůzi. Opraveny byly podlahy v I. NP v části od výtahu ke kuchyni a v prostorách 

rehabilitace.    
 

Rovněž v roce 2015 byly uzavřeny smlouvy dle zákona č. 48/1997 Sb. O veřejném 

zdravotním pojištění se zdravotními pojišťovnami za účelem poskytování zdravotní péče 

našim uživatelům. Rozpočet organizace byl posílen o zdroje zdravotních pojišťoven ve výši 

3 760 743,62 Kč.  
 
Pro rok 2015 se podařilo do rozpočtu organizace získat ze státní dotace 

prostřednictvím Moravskoslezského kraje celkem 9 217 000,- Kč.  
Domov rovněž získal věcné a finanční dary v částce 230 650,- Kč. 
V roce 2015 se z úřadu práce získala státní dotace na zaměstnávání občanů na veřejně 

prospěšné práce v částce 443 677,- Kč.  
Neinvestiční příspěvky jiných obcí činily 114 000,- Kč. 
Celkem domov získal do rozpočtu organizace pro rok 2015 navíc 13 766 071,- Kč.  

 
 Děkujeme zřizovateli, poskytovatelům dotací, všem dárcům za finanční a věcné 

příspěvky. 
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A. Vyhodnocení plnění úkolů organizace 
 

1. Plnění úkolů hlavní činnosti 
 

1.1. Sociálně zdravotní úsek 
 
Posláním domova pro seniory je komplexní péče o osoby se sníženou soběstačností, 

zejména z důvodu věku, jejichž situace vyžaduje pravidelnou pomoc jiné fyzické osoby. Naše 

zařízení poskytuje také odlehčovací službu, jejímž cílem je poskytnout pomoc člověku,  
jenž poskytuje péči potřebné osobě v jejím přirozeném prostředí tak, aby si mohla odpočinout, 

naplnit vlastní potřeby apod. Odlehčovací službu poskytujeme v rámci 2 objektů zařízení. 

Vzhledem k charakteru zařízení je poskytnutí této služby vždy dáno aktuálními možnostmi 

zařízení.  
 
Běžná, standardní péče o klienty byla zabezpečovaná činnostmi pracovníků přímé 

obslužné péče v sociálních službách, a to v rámci zajišťování komplexnosti námi 

poskytovaných služeb. 
 
Přímo obslužné činnosti byly zajišťovány 56 pracovníky v sociálních službách.  

Fyzickou kondicí klientů se z hlediska rehabilitačního ošetřovatelství plně zabývaly  
3 fyzioterapeutky a 1 pracovnice v sociálních službách, přičemž 1 fyzioterapeutka  
je zaměstnána na ¾ úvazek.  Sociální a osobní záležitosti klientů řešily 3 sociální pracovnice, 
z nichž 1 na ½ úvazek. Volnočasové aktivity zprostředkovávaly 4 pracovnice v sociálních 

službách, přičemž 2 z nich jsou v pracovním poměru na ¾ úvazek. 
 
Zdravotní péče byla zabezpečena prostřednictvím 20 registrovaných zdravotních sester,    

které mají platnou odbornou způsobilost k výkonu zdravotnického povolání bez odborného 

dohledu, a to v souladu s § 36 zákona 108/2006 Sb., o sociálních službách, ve znění 

pozdějších předpisů. Péče byla poskytována výhradně na základě indikace lékaře a byla pouze 

částečně hrazena z prostředků veřejného zdravotního pojištění. 
 
Jednalo se zejména o komplexní základní a specializovanou ošetřovatelskou činnost. 

Zdravotní sestry zajišťovaly péči o rány, dekubity, permanentní katetry a stomie. Dále byly 

zdravotními sestrami aplikována léčiva a léčivé prostředky (per os, injekce), klyzma, odebírán 

biologický materiál a prováděny orientační zkoušky testovacími proužky. Zdravotní sestry 
také sledovaly základní fyziologické funkce, prováděly edukaci uživatelů a vedly 

předepsanou ošetřovatelskou dokumentaci v souladu s platnou legislativou atd. 
 

 Zdravotní péče byla celoročně poskytována 

na velmi dobré úrovni, a to i přes celkovou 
náročnost jak po stránce fyzické, tak i psychické. 

Pravidelně pak byla měsíčně vykazována,  
na základě zdravotních výkonů v odbornosti 913, 

zdravotním pojišťovnám: Všeobecné zdravotní 

pojišťovně, Revírní bratrské pokladně, České 

průmyslové zdravotní pojišťovně, Zdravotní 

pojišťovně ministerstva vnitra České Republiky. 
 
Lékařskou péči zajišťoval uživatelům  

v domově praktický lékař a diabetolog,  
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který poskytoval péči v pravidelných návštěvních intervalech, vždy 3 dny v týdnu.  Pravidelně 

rovněž ke klientům docházeli i další odborní specialisté. Uživatelé tak měli možnost  
být přímo v budově domova vyšetřeni a ošetřeni odbornou lékařkou v oboru neurologie, 
odborným lékařem v oboru psychiatrie, odborným lékařem v oboru urologie a odbornou 
lékařkou v oboru kožním.  

 
Praktický lékař celoročně ošetřoval uživatele a v případě změny zdravotního stavu 

s nimi konzultoval jejich zdravotní problémy, navrhoval řešení a další postupy léčby.  
 
V případě akutních stavů odesílal klienty k dalším odborným specialistům  

a k hospitalizaci. Dále u klientů prováděl preventivní prohlídky a sezónně jim nabízel 
očkovací vakcíny proti sezónní chřipce a pneumokokovým nákazám, indikoval 
ošetřovatelskou - rehabilitační péči. Všechny nemocné a imobilní klienty navštěvoval  
na pokoji, kdy jim poskytl ošetření přímo na lůžku.  

 
Mimo ordinační hodiny praktického lékaře byla ošetřovatelská péče na jednotlivých 

úsecích zajišťována všeobecnými sestrami. V případě náhle vzniklé potřeby byla zajištěna 

lékařská péče prostřednictvím rychlé záchranné služby. 
 
Péči zubního lékaře mohli uživatelé, stejně jako v minulých letech, využívat v jeho 

ordinaci přímo v budově domova na ulici 28. října. V případě potřeby ošetření jiným 

odborným lékařem byli klienti dopravováni přímo do ambulance příslušných specialistů.  
 
V roce 2015 nebyl zaznamenán žádný zvýšený výskyt virového nebo jiného 

onemocnění.  
 
Závodní preventivní péče našim zaměstnancům byla poskytována rovněž 

prostřednictvím praktického lékaře. Lékař vykonával pravidelný dohled na všech 

pracovištích, a to dle aktualizace kategorizace prací na pracovištích v souladu s vyhláškou  
č. 432/2003 Sb., v platném znění. Rozsah pracovně - lékařských služeb byl stanoven  
s ohledem na zdravotní náročnost vykonávaných prací podle jejich zařazení do kategorií  
dle zákona o ochraně veřejného zdraví, obsahu činností a pro jejichž výkon jsou stanoveny 

požadavky v části II. přílohy této vyhlášky. 
 
Všichni zaměstnanci splňují požadovanou úroveň vzdělání. Svou odbornou  

i kvalifikační způsobilost si pracovníci i nadále prohlubují a zvyšují, a to v souladu s platnou 

legislativou.  
 
Velká většina akreditovaných školících akcí a kurzů sociálně – zdravotního úseku  

byla zejména v první polovině roku 2015 maximálně využívána a financována v rámci 

projektů z Evropského strukturálního fondu ČR. Byla zaměřena na tyto oblasti: 
 

 Úvod do problematiky smrti a umírání pro pracovníky v oblasti sociálních služeb 
 Vhodné využití pomůcek při manipulaci s klientem 
 Akutní a chronický stres sociálního pracovníka a jeho zvládání 
 Psychiatrické minimum 
 Sociální služby - aktuality a praxe 
 Etika a etické kodexy v práci pracovníků v sociálních službách 
 Úvod do problematiky smrti a umírání pro pracovníky v oblasti sociálních služeb 
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 Zvládání stresu pro pracovníky v sociálních službách a pečující osoby v domácím 

prostředí 
 Odborný kurz Bazální stimulace 
 Konference Profesního svazu zdravotnických pracovníků v sociálních službách 
 Odborná konference Nemocnice ve Frýdku-Místku, p. o. XLIV. DEN ZDRAVOTNÍ 
 Práce s klientem s rizikem v chování včetně pravidel šetrné sebeobrany (pro PSS) 
 Asertivní komunikace 
 Psychika nemocného uživatele, jak ji rozumět a reagovat na ni v přímé péči 
 Úvod do problematiky - osoby s duševním onemocněním jako uživatelé 

pečovatelských služeb 
 Základy manipulace s imobilním klientem v podmínkách sociálních služeb 
 Hygienické minimum - problematika hygieny potravin a lidský faktor  
        Sociální práce s osobami s duševním onemocněním v pečovatelských službách 
        Nežádoucí události v sociálních službách  
 Odborná stáž v zařízení sociální služby 
 Prevence imobilizačního syndromu 
 Konference pro domovy seniorů na téma „Stravování v DS“ 
 Emoce v práci manažera - jak nás a naše okolí ovlivňují 
 Sociální služby - aktuality a praxe 
 Proměny stáří a gerontooblek 

  
Ošetřovatelský a zdravotní personál zajišťuje 

všestrannou péči o individuální potřeby uživatelů  
v souladu s nejnovějšími zásadami a odbornými 

poznatky komplexní ošetřovatelské péče. Domov 
poskytuje potřebnou péči prostřednictvím 

ošetřovatelského procesu, vykazuje zdravotním 

pojišťovnám odborné ošetřovatelské výkony, vede 

předepsanou dokumentaci. Součástí jejich 

každodenní práce je účast na individuálním 

plánování. Snahou všech pracovníků sociálně 
zdravotního úseku je udržení co nejdelší 

nezávislosti, soběstačnosti a stabilizování 

zdravotního stavu klientů. 
 
Aktivizace klientů nejen po stránce somatické, ale také psychické a sociální je trvale 

hlavním cílem práce všech pracovníků na úseku sociálně zdravotním. 
 
Supervizní a lektorská činnost probíhala pod odborným vedením lektorky  

na pravidelných čtvrtletních setkáních všech stanic, včetně úseku sociálních pracovnic, 

aktivizačních pracovníků a fyzioterapie. Naši pracovníci měli opět možnost poznat, porovnat 

a také využít způsoby práce pracovníků v přímé péči i v jiných pobytových zařízeních 

sociálních služeb, a to formou absolvování stáží. Jednalo se o Dům pokojného stáří Panny 

Marie Frýdecké a ISÚ v Komorní Lhotce. 
 
Pro zkvalitnění v oblasti nutriční péče jsme maximálně využívali odborné podpory 

nutriční terapeutky, která nás dlouhodobě vede k odbornému sledování uživatelů v rámci 

výživy, u kterých by mohlo dojít k projevům podvýživy. Tím jsme přispěli nejen  
ke zkvalitnění stravování, ale také k prevenci malnutrice. 

 



8 
 

Minulý rok byl již osmým rokem používán Koncept 
bazální stimulace personálem v přímo obslužné péči. 
Uskutečněním resupervize základního kurzu bazální 
stimulace v našem zařízení se nám úspěšně podařilo 

opětovně prodloužit jeho platnost. Bazální stimulace  
tak napomáhá většině personálu lépe a snadněji zvládat 

obtížné situace, více se přiblížit uživatelům,  
jejichž schopnost komunikace, reakce na podněty  
a navazování kontaktu je hrubě narušena. Správné využívání 
tohoto konceptu je také faktorem pro prohlubování vztahu 
mezi personálem a uživatelem, který je základem  
pro spokojenost nejen klienta, ale také personálu. 

 
Našim dlouhodobým cílem je stále zvyšovat kvalitu 

námi poskytovaných služeb, a tím průběžně zabezpečovat 

potřeby klientů. Proto také v uplynulém roce pokračoval domov pro seniory ve vybavování 

pokojů a prostor jednotlivých stanic potřebným nábytkem, vhodně zvolenými kompenzačními 

a účelnými pomůckami zejména pro plně imobilní klienty. Pořízeny byly například elektricky 

ovládaná koupací lehátka, jež jsou kompatibilní s hydromasážními vanami, ochrany postranic 

lůžek, aktivní antidekubitní matrace, jídelní - servírovací stolky k lůžkům na pneu - pístu, 

perličkové polohovací pomůcky k bazální stimulaci, bariatrická toaletní křesla, víceúčelové 

vozíky a podobně.  
 
Stejně jako v uplynulých letech, také v roce 2015 naše 

zařízení umožňovalo absolvovat praxi mnoha zájemcům 
z kurzů pro pracovníky v sociálních službách a odborných 

SŠ, VOŠ a VŠ. Nově naše zařízení navázalo spolupráci  
s německými studenty z Dolního Saska  v Německu, obor 

ošetřovatelství. Studenti v domově pro seniory vykonali  

měsíční odbornou stáž, která proběhla ve dvou etapách  
v průběhu měsíců dubna a října.   

 
Opakovaně již druhým rokem, u nás probíhala 

příprava a realizace praktických maturit studentů Střední 

zdravotnické školy studijního oboru Pečovatelství. Přípravu 

k praktickým maturitám začínali studenti již od 3. ročníku  
a pokračovali ve 4. ročníku tohoto studijního oboru.  Praxe 

se po celý rok odvíjela pod odborným vedením profesorů  
a úzké spolupráce vedoucích jednotlivých stanic. Praktikující studenti tak měli možnost 

získávat prostřednictvím praxe potřebné znalosti, zkušenosti a dovednosti, a zároveň byli 
přínosem pro naše zařízení tím, že nám dávali podněty a připomínky, díky nimž jsme mohli 

zkvalitňovat a rozvíjet poskytované služby. 
 

 
1.1.1. Práce sociálních pracovnic 

 
Sociální pracovnice poskytují uživatelům pomoc při obnovení nebo upevnění kontaktu 

s přirozeným sociálním prostředím, při nácviku a upevňování psychických a sociálních 

schopností a dovedností, pomáhají uživatelům při uplatňování práv, oprávněných zájmů               
a při obstarávání osobních záležitostí.  
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Sociální pracovnice při své práci navazují kontakty se zájemci o sociální službu a jejich 

blízkými, s  uživateli domova a jejich rodinnými příslušníky. Velmi důležitá je rovněž 
komunikace s rodinnými příslušníky nově příchozích uživatelů a navázání vztahu důvěry, 

neboť rodinní příslušníci nově příchozích klientů se mnohdy velmi obtížně vyrovnávají 
s nutností umístění svého blízkého do domova pro seniory. Velmi často tuto situaci přisuzují 

svému selhání, a v tuto chvíli potřebují podporu sociální pracovnice, která s nimi o dané 
situaci komunikuje.  

 
Jelikož také na stanici Školská potřebují rodinní příslušníci uživatelů podporu, 

informace a rady, byly v roce 2014 zavedeny „vyhrazené hodiny“ sociální pracovnice  
pro uživatele a jejich blízké. Tato doba, kdy mají uživatelé, ale zejména jejich blízcí  
a příbuzní, možnost sejít se sociální pracovnicí a jsou jim zodpovězeny všechny jejich dotazy, 

se velmi osvědčila a proto „vyhrazené hodiny“ zůstaly zachovány také v roce 2015. 
 

Sociální pracovnice v rámci své činnosti dále jednají s dalšími institucemi ve prospěch 

uživatelů, soudy, bankami, pojišťovnami apod. V případě potřeby zajišťují uživatelům 

nákupy, individuální kontakty, poskytují psychickou a sociální podporu. Vzhledem k absenci 
možnosti nákupů prostřednictvím kantýny na stanici Školská zajišťovala sociální pracovnice 

pravidelné nákupy pro uživatele. 
 

Sociální pracovnice se dále intenzivně podílí na neustálém zvyšování kvality 

poskytovaných služeb a individualizaci přístupu k uživatelům, a to jak metodickou podporou, 

tak i praktickým vedením. Pravidelně se účastní schůzek týmů, které jsou realizovány                       
na jednotlivých stanicích. Smyslem těchto setkání je komunikace a spolupráce sociálních 
pracovnic s personálem jednotlivých stanic a dalších úseků, předávání informací                                 

o uživatelích,  vzájemná komunikace, řešení mimořádných a  problémových situací s nimiž      

se pracovníci setkávají v průběhu své práce. 
 

Nedílnou součástí práce sociální pracovnice je také individualizace plánů průběhů 

služby uživatelů, hledání možností pro naplnění potřeb uživatelů tak, aby odpovídaly jejich 

schopnostem a možnostem, a to formou nejrůznějších technik. Jen společným vyhodnocením 

poznatků o uživateli je možné dojít k opravdu objektivnímu vymezení potřeb uživatele. 
 

V závěru roku 2015 proběhlo mezi uživateli, pracovníky, příbuznými a dalšími osobami 

dotazníkové šetření, které bylo zaměřeno na zjištění spokojenosti uživatelů a jejich blízkých, 

ale rovněž na spokojenost pracovníků s pracovním prostředím a celkovou atmosférou                            

v zařízení.  
 
Jsme si plně vědomi toho, že zvyšování kvality poskytovaných služeb je nikdy 

nekončícím procesem, proto byly i v roce 2015 prováděny aktualizace a doplňování standardů 

kvality poskytovaných služeb, a s tím souvisejících postupů a pravidel.  
 

Domov pro seniory Frýdek-Místek, p. o. navázal v roce 2004 spolupráci                                 
s Dobrovolnickým centrem ADRA ve Frýdku-Místku, přičemž dobrovolnická činnost 
v zařízení se velmi osvědčila a vzájemná spolupráce trvá již celých 11 let.  

 
Dobrovolnickou činnost v zařízení koordinuje sociální pracovnice, která zajišťuje 

komunikaci s dobrovolnickým centrem a v rámci zařízení zajišťuje péči o dobrovolníky                    

a spolupráci s nimi.  
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Smyslem dobrovolnické činnosti v zařízení je dosažení cíle, aby se uživatelé necítili 

sami, našli v dobrovolnících nové přátele, kterým mohou důvěřovat, popovídat si s nimi, zajít 

si společně na procházku. Sociální pracovnice se přitom podílí na zapojení nového 

dobrovolníka do chodu organizace a dohlíží na jeho vzájemnou komunikaci s vybraným 

uživatelem a navázání jejich vzájemného vztahu. 
 

To, že spolupráce mezi dobrovolníky  
a domovem pro seniory je trvalým přínosem 

dokládá i fakt, že počet hodin, které dobrovolníci 

našim uživatelům věnují je každoročně relativně 

stabilní. Také v roce 2015 strávili naši uživatelé 

společně s dobrovolníky více jak 1000 hodin. 
 
Od začátku programu, tedy od května roku 

2004, poskytli dobrovolníci uživatelům více  
než 22 000 hodin, a to ze svého volného času  
a bez nároku na jakoukoliv odměnu. 

 
V podzimních měsících se uskutečnilo hromadné školení nových dobrovolníků, kdy byl 

jejich počet navýšen. Nejvíce času pak věnovali dobrovolníci v průběhu listopadu a prosince 
2015. V průběhu roku docházelo za našimi uživateli  38 dobrovolníků z řad seniorů, studentů 

i pracujících. V závěru roku se uskutečnilo již tradiční setkání dobrovolníků s uživateli,  
kdy si společně poslechli koledy, zavzpomínali na vánoční tradice z doby jejich mládí a přijali 

poděkování ze strany obyvatel i zařízení za svou smysluplnou činnost. 
 

Sociální pracovnice dále jednají se zájemci o sociální službu, a to ve všech fázích,                  

tzn. od prvního kontaktu se zájemcem, podání a evidenci žádosti, sociální šetření  
před nástupem, až po uzavírání smlouvy o poskytování sociálních služeb. Vedou v této 

souvislosti evidenci žadatelů, sociální dokumentace uživatelů, přehledy úhrad uživatelů atd. 

Sociální pracovnice rovněž zpracovávají nejrůznější statistiky, z jejichž výsledků vycházejí 

následující údaje: 
 

Vývoj věkového průměru uživatelů 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

Průměrný věk uživatelů námi poskytovaných služeb má i nadále rostoucí charakter. 

Oproti roku 2011 se věkový průměr klientů zvýšil o jeden rok, v současné době je tedy  
82,1 let. Jsme velmi potěšeni, že se naši uživatelé dožívají vyššího věku, a to i přesto,  
že má míra jejich závislosti stoupající tendenci, jak je patrno z grafu týkajícího se počtu  
a skladby uživatelů dle věku.     

76,9
77,7

79,5 79,6 79,8

80,9 81,1
81,5 81,8 81,9 82,1

75

76

77

78

79

80

81

82

83

84

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015

průměrný 

věk

rok   



11 
 

Počet a skladba uživatelů dle věku 
 

 
Největší část našich uživatelů tvoří osoby ve věkovém pásmu 86 až 95 let,  

což je 38,77 % z celkového počtu obyvatel domova pro seniory. Oproti roku 2014 vzrostl  
také počet uživatelů v ostatních věkových pásmech, avšak počet uživatelů ve věku do 65 let 
poklesl. Počet obyvatel nad 95 let se snížil o 1. 

 
 
Počet a skladba uživatelů dle přiznaného stupně příspěvku na péči (PnP) 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 

Z výše uvedeného grafu je zřejmé, že největší podíl z celkového počtu uživatelů mají ti, 

kterým je přiznán příspěvek na péči ve IV. stupni. Tito uživatelé jsou zastoupeni v 30,61%. 
Uživatelé, jež pobírají III. stupeň příspěvku na péči jsou zastoupeni v počtu 55,                              
což je 28,06 % z celkového počtu uživatelů. To znamená, že 58,67 % uživatelů  
má stanovenou míru těžké až úplné závislosti. Ve velké míře  jsou poskytovány služby  
také osobám s II. stupněm příspěvku na péči, kdy se jedná o osoby se středně těžkou 

závislostí. 
 
Je tedy více než patrné, že podpora, pomoc a péče poskytovaná personálem vyžaduje 

velké nároky, a to nejen po stránce fyzické, ale také psychické, a v neposlední řadě rovněž 

odborné. 
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Vývoj zastoupení uživatelů ve III. a IV. stupni závilosti  
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
Z meziročního srovnání je patrné, že neustále dochází k výraznému nárůstu osob,  

jež mají těžkou či úplnou závislost. Oproti roku 2011 stoupl počet těchto uživatelů o 26 osob.  
 
Toto je potvrzením neustále se zvyšujících nároků na všechny pracovníky,  

jenž se podílejí na péči o uživatele.  Cílem  zařízení je snažit usnadnit práci zaměstnanců 

pořizováním speciálních pomůcek, a také  zajištěním školení odpovídajícím potřebám 
pracovníků. 
 
 
1.1.2. Úsek fyzioterapie 

 
Mezi služby, jež domov pro seniory svým uživatelům 

zajišťuje, patří rovněž fyzioterapie. Také v roce 2015  
byla uživatelům poskytována rehabilitační péče,  
kdy byly využívány nejrůznější přístroje, a to zejména  
v oblasti elektroléčby, ultrazvuk, přístroj BTL, Viofor, 

magnetoterapie, biolampa, masážní přístroj F-96. Tyto 
přístroje byly pravidelně využívány nejen přímo v prostorách 

úseku fyzioterapie, ale některé také na pokojích jednotlivých 

uživatelů.  
 
Snahou pracovnic úseku fyzioterapie byla aktivizace 

uživatel s horší mobilitou k co největší samostatnosti,  
a to zejména cvičením na lůžku. Mimo toto cvičení  
se pracovnice zaměřovaly na nácvik rovnováhy ve stoje, 

šlapání na minikolech a hlavně nácviku chůze za pomoci 

nízkých nebo vysokých chodítek. Na pokojích byla často prováděna i elektroléčba  
nebo aplikace parafínu ke zmírnění chronických bolestí.  
 

Pro větší komfort méně mobilních osob byly v roce 2015 zakoupeny další minišlapadla, 

která jsou využívána hlavně na pokojích v rámci individuální péče. Bylo zakoupeno  
i elektrické šlapadlo, které je určeno zejména imobilním uživatelům. Toto šlapadlo  
jim nahrazuje pocit při chůzi, kterou již sami nezvládnou. Prostředí tělocvičny  
bylo zpříjemněno velkou fototapetou s motivem bambusového lesa, která navozuje u uživatel 

dobrou náladu. 
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Mobilní uživatelé měli možnost docházet do prostor 

rehabilitace, kde využívali dobře vybavené pracoviště  
k regeneraci a zachování co nejdelší soběstačnosti  
a samostatnosti. V tělocvičně byly využívány rotopedy, 

masážní křesla a lůžko, eliptikal - šlapací kolo, ripstoly  
a rehabilitační pomůcky jako jsou balóny, overbaly a činky. 

Na vodoléčbě je stále k dispozici vířivá lázeň, čtyřkomorová 

lázeň, lavathermy.   
 
Pozornost byla věnována i imobilním uživatelům,  

jenž personál přivážel do prostor úseku fyzioterapie nebo jim 

byla poskytovaná potřebná rehabilitační péče přímo  
na pokojích. Je zřejmé, že k dosažení úspěchu v oblasti 

rehabilitace nestačí jen přístroje a cvičení, pracovnice  
jsou si plně vědomy, že ke zlepšení stavu pomůže rovněž 

vlídné slovo a povzbuzení. 
 
 

1.1.3. Úsek volnočasových aktivit 
 

Posláním volnočasových aktivit je vytvoření podmínek pro smysluplné a činorodé 

prožívání stáří ve společnosti vrstevníků. Prostřednictvím nabízených činností jsme pomáhali 

uživatelům zachovat stávající soběstačnost i způsob života.  
 
Na úseku volnočasových aktivit působily 

v roce 2015 čtyři pracovnice v sociálních službách, 
které se zaměřovaly zejména na rozvoj manuální 

zručnosti, poskytovaly klientům psychickou 
podporu, vhodně zvolenými činnostmi přispívaly 
k udržení soběstačnosti a motivovaly uživatele  
k aktivnímu životu, podporovaly jejich osobní 

možnosti a společenské začlenění.  
 
Mezi pravidelné skupinové aktivity patřily: 

keramická dílna, výtvarná dílna, muzikoterapie, 

trénink paměti, besedy s paní knihovnicí, promítání 

filmů aj.  
 
Veliké oblibě mezi uživateli se těší skupinové kondiční cvičení, které pravidelně 

probíhá na úseku fyzioterapie. V  banketce domova pro seniory se uživatelé scházeli k velmi 
oblíbenému kuchtění a přípravě různých dobrot, pečení vánočního cukroví atd. 

 
V suterénu byla také nadále využívána herna, ve které měli uživatelé možnost  

zahrát si kulečník, minigolf, šipky nebo turnaj ve společenských hrách. 
 
V jídelně domova se pořádaly soutěže jako např. hraní Binga, dopolední akce  

ve spolupráci se studenty střední zdravotnické školy, Vinobraní a různá kulturní představení, 
která se konala zejména v předvánočním čase. 

 



14 
 

V případě příznivého počasí se některé 

skupinové aktivity odehrávaly ve venkovním atriu, 
na stanici Školská pak v prostorách zahrady – 
muzikoterapie, kondiční cvičení nebo také 

besedování u kávy, smažení vaflí aj.  
Na stanici Školská oslavenci, společně  
se sociální pracovnicí, pořádali oslavy narozenin, 

což se již stalo tradicí.  
 
Aktivizační pracovnice se také zaměřovaly 

na individuální činnosti, a to zejména  
na pokojích u imobilních uživatelů. Formou her  

či vhodně zvolených pomůcek trénovaly paměť, kognitivní funkce, prováděly návštěvu 
s terapeutickou panenkou, morčetem, předčítaly tisk.  

 
V prostorách úseku fyzioterapie se pracovnice zaměřovaly na trénování jemné motoriky 

s využitím ergoterapeutického stolku.  
 
Velmi oblíbené byly i nadále relaxační aktivity ve fototerapeutické místnosti, 

s možností domácí solné jeskyně nebo aromaterapie. 
 
Nechybělo také již tradiční smažení vaječiny, v létě vycházky a výlety         

do okolí – např. návštěva technického muzea v Kopřivnici, výlet na Visalaje aj. Zúčastnili 

jsme se také pochodu do Sedlišť nebo na Olešnou. 
 
V měsíci říjnu se domov zapojil do projektu Rotopedtours a Pěškotours,  

kterou organizovala Národní síť podpory zdraví. 
 
V roce 2015 organizoval již 10. ročník Her seniorů, pořádaných pod záštitou Magistrátu 

města Frýdku-Místku, a naši uživatelé soupeřili se soutěžícími Penzionu  
pro seniory, p. o., Centra pečovatelské služby Frýdek-Místek, p. o., Městské organizace svazu 

důchodců České republiky, Charity Frýdek-Místek, Hospice Frýdek-Místek, p. o. a Beskydu 
DZR, o.p.s., domova se zvláštním režimem. 

 
Domov nadále spolupracoval s dalšími 

zařízeními pro seniory, s mateřskými, základními, 

středními i vysokými školami, amatérským 

filmovým klubem, dobrovolníky z ADRY, 
Středoškolským dobrovolnickým klubem ADRA, 
a také se společností Podané ruce, a.s., která u nás 
i nadále realizovala canisterapii.  

 
V rámci této spolupráce byla realizována 

řada kulturních vystoupení, kdy naše uživatele 

potěšili žáci z MŠ J. Myslivečka, 7. ZŠ či studenti 

místeckého gymnázia. V rámci spolupráce se 4. ZŠ se společná aktivita rozšířila na sérií 

setkání, kdy si senioři společně s dětmi zahráli např. kuželky, bingo, známé i neznámé 

společenské hry či si jen tak  popovídali. V rámci této spolupráce navštívila  skupinka našich 
obyvatel budovu školy a vyzkoušela si, jak se dneska děti učí. 
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Pracovnice volnočasových aktivit zprostředkovávaly prodej oděvů a podílely  
se na pravidelném rozvozu kantýny po pokojích klientů, vyřizování osobních záležitostí                        
a nakupování.  

 
Naši uživatelé se také v roce 2015 zúčastnili Dne zdraví a sociálních služeb                                   

ve Frýdku-Místku a byli přítomni na Dni pro seniory v kině Petra Bezruče. Pracovnice úseku 

volnočasových aktivit prezentovaly naše zařízení ukázkou výrobků uživatelů na Vánočním 

jarmarku Vyšší odborné školy sociální v Ostravě. V rámci mezinárodního folklorního 

festivalu nás také navštívil čínský soubor a potěšil obyvatele domova svým zpěvem                          
a netradičním tancem. 

 
V předvánočním období jsme pro uživatele připravili spoustu vystoupení – např. dětí 

z mateřských i základních škol, základní umělecké školy, tanečního souboru Jiřinky 
z Paskova. 

 
Nechyběl ani tradičně pořádaný vánoční jarmark s cimbálovou muzikou Fojt, prodejem 

výrobků a výstavou celoroční práce uživatelů. 
 
Již 17. rokem vycházel informační časopis Domovník, do kterého se opětovně zapojili 

uživatelé svou vlastní tvorbou, nápady a postřehy. 
 

 
1.2. Provozní úsek 

 
1.2.1. Stravovací provoz 

 
V roce 2015 pracovalo v kuchyni 12 pracovnic ve dvojsměnném provoze včetně 

vedoucí kuchyně a skladní. Počet a obsazení kuchařských nebo pomocných pozic se oproti 

předchozímu roku zůstalo nezměněno. Jedinou, ale velice významnou změnou bylo zvýšení 

kvalifikace u jedné z pracovnic pracující doposud jako pomocná kuchařka, kdy úspěšným 

absolvováním kurzu byla zařazena na pozici zaučené kuchařky. Zvyšování kvalifikačních 

předpokladů u pracovníků znamená vyšší odolnost celého provozu v případě nepříznivé 

personální situaci způsobené dlouhodobou nemocí nebo čerpáním dovolených. 
 
Stravovací provoz připravoval pro strávníky pokrmy vždy z kvalitních a čerstvých 

surovin na základě zásad zdravé výživy. K tomu přispěla i dlouhodobá spolupráce s nutriční 

terapeutkou a studenty z Vyšší odborné školy, kteří studují obor nutriční terapeut a praxi 

absolvují právě v kuchyni domova. Tato spolupráce s budoucími nutričními terapeuty byla  
a jistě nadále bude velkým přínosem jak pro kuchyň, tak pro studenty. 

 
V roce 2015 nepřipravoval stravovací provoz jen každodenní pravidelný jídelníček,  

ale zajišťoval úspěšně také další akce jako například: 
Srdíčkový ples, smažení vaječiny, Hry seniorů 2015, Vinobraní, balíčky pro mikulášskou 

nadílku, občerstvení pro vánoční jarmark a 150 porcí guláše pro sociální zařízení – azylové 

domy Sára a Betel. 
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V uplynulém roce bylo pořízeno nové PC  
pro skladní kuchyně, protože předchozí počítač 
z roku 2006 se porouchal a navíc již nestačil vyšším 

nárokům na softwarové vybavení. Dále byly 

zakoupeny nové regály pro chladicí box, nápojové 

várnice, termoboxy k převozu jídla na stanici 

Školská nebo blixer pro přípravu mixované stravy.  
 
Stravovací provoz byl v loňském roce 

kontrolován a prověřován pracovnicemi Krajské 

hygienické stanice se sídlem v Ostravě. Žádná 
z kontrol nenašla žádné pochybení. 

 
 

1.2.2. Prádelenský provoz 
 
Rok 2015 znamenal značný nárůst celkového objemu prádla, které se zpracovalo 

v prádelně domova. V roce 2014 bylo vypráno, usušeno a vyžehleno 128 t prádla z čehož bylo 

59 t prádla ložního, kdežto v minulém roce to bylo již 144 t celkově a 78,5 t ložniny. 
Statistika vypraného prádla se v organizaci vede od roku 2003, rozdělení na dílčí položky  
se provádí od roku 2014. Objemy zpracovaného prádla od roku 2010 a ložniny za poslední 
dva roky jsou graficky znázorněny. 

 
Grafické znázornění množství zpracovaného prádla od roku 2010 do 2015 s rozdělením 

v posledních dvou letech na poměr mezi celkovým množstvím a ložním prádlem: 
 

 
 

 
 
Enormní nárůst prádla znamená mnohem vyšší pracovní nároky na personál i strojní 

vybavení. V roce 2015 se podařilo zakoupit na provoz prádelny novou 8 kg pračku,  
která je využívána zvláště na osobní prádlo uživatelů a pracovní oděvy zaměstnanců. 
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Z důvodu nutnosti praní velkého množství prádla s delší 

dobou sušení (např. deky a rehabilitační pomůcky) a bez 

možnosti využití elektrických sušiček, byla zřízena místnost 

sušárny. 
 

 
1.2.3. Ostatní činnosti provozního úseku 

 
Údržba objektů, pozemků a vybavení byla během celého 

roku velice náročná a v obou objektech probíhaly práce,  
které souvisely se zachováním funkčnosti a bezpečnosti budov  
a zařízení. 

 
Největší, nejrozsáhlejší a nejnáročnější akcí bylo 

zateplování objektu Školská spojená s výměnou oken. Stavební práce sice probíhaly  
pod taktovkou investičního odboru magistrátu, ale zásadním způsobem se dotknuly chodu 

celého zařízení, zvláště pak uživatelů. Akce byla úspěšně zakončena předáním a první 

zkušenosti asi dvouměsíčního užívání jsou jen kladné. Organizace zajistila v součinnosti 
s touto akcí výměnu zastřešení nad vstupem do výtahu a kompletní výměnu venkovního 

osvětlení. 
 
Nejrozsáhlejší akcí, která probíhala naopak pod řízením domova v měsíci květnu,  

byla havárie kanalizační přípojky v objektu Školská. Stará kanalizační přípojka u paty domu 

se zbortila a objekt zůstal bez funkční kanalizace. Naštěstí se na závadu přišlo včas a nedošlo 
k podmáčení podloží domu. Výkopové práce a pokládání nového potrubí bylo navíc velice 

komplikované deštivým počasím, které zrovna v tom období vládlo.  
 
Na Školské byla v roce 2015 provedena oprava podlah  

a výměna podlahové krytiny na třech hlavních chodbách, 
v jídelně uživatelů a v kuchyňce a dále pak oprava 

protiskluzných pásů na hlavním schodišti. 
 
V budově na ulici 28. října se neprováděly tak náročné 

stavební práce a opravy jako na budově Školská, ale přesto 
bylo v uplynulém roce realizováno několik důležitých akcí. 

Mezi ně patří například výměna dveří na administrativním 

úseku. Staré dvoukřídlé dveře byly vyměněny za nové – 
automatické, které byly také napojeny na protipožární systém 
v objektu. Tuto realizaci ocení nejvíce lidé na invalidních 

vozících nebo pohybujících se o francouzských holích. Dále 

bylo na hlavní budově opraveno zábradlí před hlavním 

vchodem a částečně také dlažba. Velice důležitá byla také oprava zádržných elektromagnetů 

dveří na třech stanicích, čímž se opět zdokonalil systém EPS. Jakákoliv činnost na zařízeních 

objektu související s protipožárním systémem, se prováděly na základě požárního posouzení 
osobou odborně způsobilou a ve spolupráci s Hasičským záchranným sborem 

Moravskoslezského kraje ve Frýdku-Místku. 
 
V objektu na ul. 28. října byla provedena oprava podlah spojená s výměnou podlahové 

krytiny v prostorách fyzioterapie a chodby v 1.NP a v říjnu oprava zámkové dlažby,  
která se na několika místech kolem budovy propadala. 
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Na podzim roku 2015 byly na třech stanicích 
objektu opraveny zdi, rohy a zárubně.  

 
V objektech domova byly v loňském roce 

prováděny na zařízeních pravidelné revize, kontroly 
nebo preventivní servis a údržba. V říjnu byla 
provedena v obou objektech mikrobiologická 

kontrola TUV se zaměřením na přítomnost bakterie 
legionelly v rozvodech vody. Kontrolu provedla 
akreditovaná laboratoř s nulovým zjištěním  
ve všech osmi odebraných vzorcích. 
 
Bezpečnost práce a požární ochrana  

 
V roce 2015 došlo v organizaci k jednomu pracovnímu úrazu s následnou dobou léčení. 

Pracovní úraz si způsobila pracovnice přivřením prstu do dveří. Po prošetření příčin  
a okolností bylo zjištěno, že nebyly zanedbány žádné bezpečnostní pokyny, ale jednalo  
se o nepředvídatelné riziko práce. 

 
Organizace byla v loňském roce podrobena kontrolám se zaměřením na bezpečnost 

práce nebo požární ochranu. Začátkem roku to byla kontrola z Odborového svazu 

zdravotnictví a sociální péče ČR. Kontrolní orgán shledal pouze závady formálního 

charakteru, které byly v termínu odstraněny. V červnu objekty domova navštívili důstojníci 
z Hasičského záchranného sboru Moravskoslezského kraje ve Frýdku-Místku  
a provedli důkladnou kontrolu stavu požární připravenosti a celého protipožárního systému 
v organizaci. Závady uvedené v protokolech z kontrol byly odstraněny v daných termínech. 

 
Odpadové hospodářství   

 
Zařízení vyprodukovalo za rok 2015 celkem 116 t odpadu. Z tohoto množství  

bylo 70 kg odpadu nebezpečného. Největší podíl - bezmála 96 t, má na celkovém množství 

odpad katalogového čísla 180104, což jsou odpady, na které nejsou kladeny zvláštní 

požadavky s ohledem na prevenci infekce. V odpadové produkci organizace se jedná  
o jednorázové inkontinentní pomůcky a nárůst oproti roku 2014 je u tohoto odpadu 15 t.  

 
Organizace je napojena na systém třídění odpadů. 
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B. Vyhodnocení ukazatelů stanovených organizaci 
 

1. Neinvestiční příspěvek 
 

- stanoven zřizovatelem statutárním městem Frýdek-Místek, a to v souladu s § 12 odst. 2 

zákona č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních ve výši 10 394 000,- Kč. 
- účelová dotace z rozpočtu statutárního města Frýdek-Místek na podporu projektu z oblasti 

zdravotnictví – Hry seniorů 2015 v částce 49 000,- Kč. 
 

Výše poskytnutých příspěvků byla dodržena v plném rozsahu. 
 
 

2. Usměrňování výše prostředků na platy 
 

- způsob usměrňování výše prostředků vynakládaných na platy je stanoven podílem 

mimotarifních složek platu k platovým tarifům stanoveným pro zjištění přípustného 

objemu prostředků na platy v rámci schváleného příspěvku na provoz pro jednotlivé 

organizace dle rozpočtu statutárního města Frýdek-Místek pro rok 2015. 
 

Podíl mimotarifních složek platu k platovým tarifům a přípustný objem prostředků  
na platy byl dodržen (viz Tabulková část bod E tabulka č. 4). 

 
 

3. Průměrný přepočtený počet zaměstnanců 
 

- průměrný přepočtený počet zaměstnanců v organizaci pro rok 2015 byl stanoven 
na 118,5 (viz Tabulková část bod E tabulka č. 4). 

 
Stanovený průměrný přepočtený počet zaměstnanců byl dodržen, a to v počtu 117,95. 
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C. Vyhodnocení hospodaření organizace 
 

1. Výsledek hospodaření, náklady a výnosy 
 

VÝSLEDEK HOSPODAŘENÍ 
 

 

UKAZATEL  HLAVNÍ ČINNOST DOPLŇKOVÁ 

ČINNOST 

VÝNOSY Skutečnost 
k 31.12.2015 

domovy 
pro 

seniory 

odlehčovací 

služba 
realitní 

činnost 
hostinská 

činnost 

 z činnosti 47 939 47 262 398 231 48 
 z transferů a 

příspěvků celkem: 20 333 20 163 170 0 0 

- příspěvek SMFM 10 443 10 325 118 0 0 
- dotace z MSK 9 217 9 165 52 0  0 
- ostatní dotace ÚP 444 444 0 0 0 
- výnosy z titulu 

časového rozlišení 

přijatých invest. 

Transferů, přísp. 

jiných obcí 

115 115 0 0 0 

- příspěvky jiných obcí 114 114 0 0 0 
VÝNOSY  CELKEM 68 272 67 425 568 231 48 
NÁKLADY CELKEM 68 257 67 517 568 126 46 

VÝSLEDEK 

HOSPODAŘENÍ 

15 -92 0 105 2 
15 HLAVNÍ ČINNOST: 

-92 
DOPLŇKOVÁ 

ČINNOST: 
107 

 
Výnosy z vlastní činnosti tvoří více než 70 % z celkových výnosů organizace.  

Na spolufinancování sociálních služeb naší organizace se 30 % podílely především přijaté 

transfery a neinvestiční příspěvky místních vládních institucí – Moravskoslezský kraj, 

statutární město Frýdek-Místek a Úřad práce České republiky Krajská pobočka v Ostravě. 
 

 Zisk z doplňkové činnosti v částce 107 tis. Kč pokryl částečně ztrátu 92 tis. Kč hlavní 

činnosti. 
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NÁKLADY: 
(v tis. Kč) 

Ukazatel 
Upravený 

finanční plán Skutečnost Plnění 
  roku 2015 k 31.12.2015 v % 
  celkem celkem k plánu 

Náklady celkem, z toho: 68 592 68 257 99,51 
 - □ Spotřeba materiálu celkem  10 562 10 477 99,20 
 - □ Spotřeba energie celkem 4 747 4 608 97,07 
 - □ Ostatní služby celkem 4 331 4 242 97,95 
 - □ Opravy a udržování 2 965 3 058 103,14 
 - □ Mzdové náklady celkem 27 840 27 824 99,94 
 - □ Zákonné pojištění celkem 9 428 9 436 100,08 
 - □ Zákonné sociální náklady vč. přídělu do FKSP 824 809 98,03 
 - □ Jiné ostatní náklady z činnosti  65 103 158,46 
 - □ Odpisy celkem 6 804 6 804 100,00 
 - □ Náklady z DDHM 1 026 896 87,33 

    
 
 
 
 

  
Ukazatel spotřeba materiálu je nejvíce zatížen nákladovým druhem potraviny. Mimo 

poskytovanou celodenní stravu pro uživatele poskytovaných služeb, byly potraviny 

spotřebovány na výrobu obědů pro zaměstnance a na obědy hostinské činnosti. 
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 V domově pro seniory bylo za sledované období použito všeobecného materiálu  
jako jsou prací, mycí, čisticí, dezinfekční prostředky, papírové ručníky, pytle 
na hygienický odpad, kancelářské potřeby apod. za 1 236 tis. Kč.     

 
 Mezi zdravotnický materiál spotřebovaný v roce 2015 za 578 tis. Kč se zařazují 

obvazy, jehly, stříkačky, buničité vaty, sběrné sáčky, cévky, roušky, sterilní krytí, jednorázové 

pipety, zkumavky na sedimentaci, podávací pinzety, svorky apod. Tyto náklady byly zčásti 

kryty uhrazenými výkony zdravotních pojišťoven.  Obnova podložek, prostěradel, povlečení, 

osušek, dek a polštářů byla provedena za 466 tis. Kč. 
 
 Celková spotřeba pohonných hmot pro dvě osobní auta činila 56 tis. Kč. Nutný 

materiál k údržbářským a opravárenským pracím byl nakoupen za 244 tis. Kč. Jedná 
se především o žárovky, zářivky, malířské a natěračské barvy, těsnící, zámečnický  
a spojovací materiál, lepidla, plátno na lis prádla, materiál na opravy křesel, oken apod.  

 
 Materiál pro jednotlivé terapie byl pořízen v částce 110 tis. Kč. Za 610 tis. Kč  

byla provedena obnova drobného hmotného majetku jako jsou varné konvice, jídelní stolky 
k lůžkům, ventilátory, fyzioterapeutické náčiní, mixéry, termonádoby, zvlhčovače a relaxační 

křesla. 
 
 Poskytnutý neinvestiční příspěvek na Hry seniorů 2015 ve výši 32 027,- Kč byl 

využitý na pořízení potřebného materiálu. Naše zařízení doplnilo materiál ze svého rozpočtu 
za 3 520,- Kč. 

 
Podstatná část nákladů 54,8 % je tvořena mzdovými prostředky, sociálním 

a zdravotním pojištěním a zákonným úrazovým pojištění zaměstnanců. 
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VÝNOSY: 
   

Ukazatel 
Upravený 

finanční plán 
r. 2015 

Skutečnost 
r. 2015 Plnění v % 

VÝNOSY CELKEM 68 774 68 272 99,27 
Výnosy z činnosti 48 441 47 939 98,26 
Výnosy z transferů 20 333 20 333 100,00 

 
 
 
  

PODROBNÁ SKLADBA VÝNOSŮ – ZDROJE KRYTÍ NÁKLADŮ 
V ROCE 2015  
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Ukazatel 
Upravený 

finanční plán  
r. 2015 

Skutečnost 
r. 2015 Plnění v % 

Výnosy z činnosti 48 441 47 939 98,96 
 
 

Skutečnost r. 2015 v tis. Kč: 

Druh služby Rok 2015 
1. Výnosy za pobyt a stravu od uživatelů sociálních služeb 20 638 
2. Výnosy od uživatelů za příspěvky na péči 17 042 
3. Tržby od zdravotních pojišťoven 3 760 
4. Úhrada za fakultativní služby 28 
5. Doplatek úhrad od příbuzných dle zákona 445 
6. Výnosy od zaměstnanců za hlavní jídlo 504 
7. Výnosy z hostinské činnosti 48 
8. Výnosy z realitní činnosti – nájmy nebytových prostor, ubytování 231 
9. Výnosy z fondu odměn 15 
10. Krytí z IF 5 191 
11. Ostatní – prodej DDHM, šrotu 37 

 
Největší podíl na tomto plnění mají tržby od uživatelů za pobyt, stravu, úhrady  

od uživatelů za poskytované sociální služby v domově pro seniory za ubytování a úklid, praní 

a drobné opravy ložního a osobního prádla a ošacení, žehlení vč. provozních nákladů 

souvisejících s poskytnutím ubytováním jsou stanoveny přímo organizací na základě vyhlášky 

č. 505/2006 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení zákona o sociálních službách. Sazby 

jsou stanoveny na den a to podle druhu a umístění pokoje a odebírané celodenní stravy. 

1.2.2015 byly poskytovatelem tyto sazby zvýšeny. 
 

Vzhledem k nárůstu počtu klientů s přiznaným příspěvkem stupně závislosti III. a IV. 
jsou výnosy ve srovnání s rokem 2014 vyšší téměř o 1 014 tis. Kč. 

 
Podle Zásad financování a účtování odpisů dlouhodobého majetku příspěvkových 

organizací zřízených statutárním městem Frýdek-Místek a Metodického pokynu finančního 

odboru Magistrátu města Frýdku-Místku, je na účtu Ostatní výnosy z činnosti zaúčtována 

výše (5 191 tis. Kč) nekrytého investičního fondu, sníženého o výši výnosů z titulu časového 

rozlišení přijatých investičních transferů za rok 2013 až 2015.  
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Průměrná měsíční výše úhrady při poskytování stravy racionální: 

Druh pokoje Umístění v budově 
Měsíční úhrada 
s počtem 30 dní 

v roce 2015 
1. Jednolůžkový  28. října čp. 2155 9 810,-- 
2. Jednolůžkový 

s balkonem/terasou 28. října čp. 2155 10 110,-- 
3. Dvoulůžkový  28. října čp. 2155 9 270,-- 
4. Dvoulůžkový 

s balkonem/terasou 28. října čp. 2155 9 570,-- 
5. Dvoulůžkový Školská čp. 401 8 610,-- 
6. Třílůžkový 

s balkonem/terasou 28. října čp. 2155 9 210,-- 
7. Tří a čtyřlůžkový Školská čp. 401 8 310,-- 

  
  

Ukazatel 
Upravený 

finanční plán 
r. 2015 

Skutečnost 
r. 2015 Plnění v % 

Výnosy z transferů 20 333 20 333 100,00 
 

(v tis. Kč) 
1. Neinvestiční příspěvek statutárního města, z toho 

- schválený příspěvek celkem                                              10 394 
- dotace na podporu projektů z oblasti zdravotnictví  

– Hry seniorů 2015                                                                   49 

10 443 

2. Státní dotace z Programu na podporu poskytování soc. služeb 
pro rok 2015, z rozpočtu MSK 

9 217 

3. Státní dotace poskytnuta Úřadem práce ve Frýdku-Místku 
- tj. dotace, kterou organizace obdržela za zaměstnávání občanů  

na veřejně prospěšné práce 

444 

4. Výnosy z časového rozlišení přijatých inv. transferů 115 
5. Příspěvky jiných obcí 114 

 
Výnosy z vlastní činnosti, vč. snížení nekrytého IF, tvoří 70 procent z celkových výnosů 

organizace. Na spolufinancování sociálních služeb naší organizace se 30 procenty podílely 

přijaté transfery a neinvestiční příspěvky místních vládních institucí – MPSV ČR 

(prostřednictvím Moravskoslezského kraje), statutární město Frýdek-Místek, Úřad práce 

České republiky Krajská pobočka v Ostravě a příspěvky ostatních obcí. 
 
 

2. Čerpání účelových dotací 
 
Organizaci byla během roku 2015 poskytnuta dotace z rozpočtu statutárního města 

Frýdku-Místku na podporu projektů v oblasti zdravotnictví ve výši 49 000,- Kč na částečnou 

úhradu nákladů v rámci projektu „Hry seniorů 2015“. 
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3. Rozbor mzdových prostředků financovaných z rozpočtu města 
 

(v tis. Kč) 

521 – Mzdové 

náklady celkem 
Skutečnost 
k 31.12.2015 

Neinvestiční 

příspěvek 

zřizovatel 

Dotace 
z MSK na 
spolufinancování 

sociálních služeb 

Z uhrazených 

výkonů 

zdravotních 

pojišťoven 

Čerpání 

fondů 

Mzdy zaměstnanců 27 814 4 782 0 6 953 15 

OPPP 10 0 0 0 0 
Celkem mzdové 

náklady 27 824 4 782 0 6 953 15 

 
(v tis. Kč) 

524 - Zákonné 

pojištění celkem 
Skutečnost 
k 31.12.2015 

Neinvestiční 

příspěvek 

zřizovatel 

Dotace 
z MSK na 
spolufinancování 

sociálních služeb 

Z uhrazených 

výkonů 

zdravotních 

pojišťoven 

Čerpání 

fondů 

524 - Sociální 
pojištění 

6 938 1 195 0 1 681 0 

524 - Zdravotní poj. 2 498 430 0 583 0 
524– Zákonné 

pojištění celkem 
 

9 436 
 

1 625 
 

0 
 

2 264 
 

0 
 

Pro rok 2015 byl schválen průměrný přepočtený počet zaměstnanců ve výši 118,50.  
V roce 2015 organizace zaměstnávala 7 osob na veřejně prospěšné práce v rámci aktivní 
politiky zaměstnanosti s  úhradou části mzdových nákladů včetně zákonných odvodů. 

Mzdové náklady vč. zákonného pojištění pracovníků za rok 2015 v částce  609.239,- Kč jsou 
částečně kryty dotací Úřadu práce ve Frýdku-Místku ve výši  443 677,- Kč.  

 
V rámci projektu “Vzděláváním pracovníků v oblasti sociálních služeb a sociálního 

začleňování k profesionální péči o osoby s duševním onemocněním“ absolvovali zaměstnanci 

organizace školení u firmy EDLiT s.r.o, Třinec. Naší organizaci byly refundovány mzdové 

náklady včetně zákonného pojištění ve výši 21.591,- Kč. 
 
Celkem bylo v naší organizaci zaměstnáno v roce 2015 117,95 zaměstnanců  

v přepočteném počtu včetně osob na veřejně prospěšné práce.  
 
Pro nemoc nebylo odpracováno 2310 kalendářních dnů, což představuje 6,33 

zaměstnance, z toho 1 796 dnů vyplatila na nemocenské okresní správa sociálního 

zabezpečení a náhrady za pracovní neschopnosti v prvních 14-cti dnech nemocenské 

představovaly 514 dnů a bylo vyplaceno z našich prostředků 77 450,- Kč.    
  

Podíl mimotarifních složek mzdy za sledované období činil 13,77 %. Přípustný objem 

mzdových prostředků nebyl překročen. 
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4. Peněžní fondy a jejich krytí 
 
        v  Kč 

Název položky dle výkazu 
rozvaha 

Počáteční 
stav Příjmy  Výdaje k Konečný stav 

 k   1. 1. 2015 k 31.12.2015 k 31.12.2015  k 31.12.2015 
Fond kulturních a sociálních 

potřeb  42 084,16 278 298,92 247 509,00 72 874,08 

Fond odměn  15 000,00 0,00 15 000,00 0,00 
Rezervní fond tvořený ze 

zlepšeného VH  76 615,30 10 227,58 86 842,88 0,00 

Rezervní fond z ostatních titulů  534 647,71 218 000,00 258 157,12 494 490,59 

z toho: dary 534 647,71 218 000,00 258 157,12 494 490,59 
             prostředky převedené dle § 28 

odst. 3 zákona č. 250/2000 Sb. 0,00 0,00 0,00 0,00 
Fond reprodukce majetku,  
investiční fond  224 657,15 7 195 591,00 6 431 765,85 988 482,30 

Celkem 893 004,32 7 702 117,50 7 039 274,85 1 555 846,97 
 
 
Čerpání jednotlivých fondů: 

 
  
Fond kulturních a sociálních potřeb 

 Příjmy: 
 Základní příděl 278 298,92 Kč 

  
Výdaje: 

 Příspěvek na stravování 200 214,00 Kč 
Peněžní dary 42 000,00 Kč 
Ostatní výdaje 5 295,00 Kč 

  
Fond odměn 

 Příjmy : 
 Příděl z HV 0,00 Kč 

  
Výdaje : 

 Odměny 15 000,00 Kč 
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Rezervní fond tvořen z HV 
 Příjmy : 
 Příděl HV 10 227,58 Kč 

Výdaje: 
 Převod do IF 86 842,88 Kč 

Rezervní fond z ostatních titulů  
 Příjmy : 
 Dary účelové : 135 000,00 Kč 

Dary neúčelové : 83 000,00 Kč 
Výdaje: 

 Převod do IF 258 157,12 Kč 

  
Fond reprodukce majetku, investiční fond 

 Příjmy:  
 Převod z RF 345 000,00 Kč 

Odpisy  6 803 234,00 Kč 
Oprava účtování čidel kamerov. systému Školská 47 357,00 Kč 

  
Výdaje: 

 Pračka průmyslová 102 350,00 Kč 
Zvedací lehátko 321 885,00 Kč 
TZ budova 28.říjen výměna  dveří za automatické  161 217,00 Kč 
TZ budova 28.říjen -vybudování šaten 55 276,00 Kč 
Elekt. zvedák+koupelnové lehátko 596 040,00 Kč 
Zučtování nekrytých odpisů nemov. majetku 5 191 047,85 Kč 
Projekt zpevněné plochy 3 950,00 Kč 
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5. Struktura majetku a zdrojů 
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6. Návrh na rozdělení výsledku hospodaření 
 

 
 
 

7. Péče o svěřený majetek, investiční činnost, údržba a opravy, majetek 
 
V budově na ul. 28. října byla provedena oprava podlah spojená s výměnou podlahové 

krytiny na části chodby v I. nadzemním podlaží a v prostorách rehabilitace. Na třech stanicích 
objektu byly provedeny opravy zdí a rohů, které plní funkci jak praktickou tak rovněž 

estetickou. Na stanicích byly provedeny opravy zádržných elektromagnetů dveří, čímž došlo 

ke zkvalitnění elektrického protipožárního systému v objektu.  
 
Mezi vstupní částí objektu 28. října a administrativním úsekem došlo k výměně dveří, 

dvoukřídlé dveře – protipožární značně znesnadňovaly vstup do prostoru administrativního 

úseku. Vyměněny byly za nové automatické dveře.  
 
Před vstupem do budovy bylo opraveno zábradlí a částečně také dlažba. Na několika 

místech kolem budovy byla opravena propadlá zámková dlažba.  
 
Na druhé stanici byla pro kvalitní vykonávání pomoci uživatelům, přemísťování  

a koupání pořízena zvedací vana společně s pojízdným koupelovým lehátkem.    
 
Nejrozsáhlejší akcí v roce 2015 bylo zateplení objektu budovy Školská, spojené 

s výměnou oken. Práce byly prováděny za plného provozu domova a byly zvlášť náročné jak 

pro uživatele, tak i pro zaměstnance. Akce byla úspěšně ukončena v průběhu měsíce 

listopadu, před topnou sezónou. K technickému zhodnocení se budovy ve výši 2 436 tis. Kč 
se váže dotace z Ministerstva životního prostředí ve výši 1 338 tis. Kč a dotace od Státního 

fondu životního prostředí ve výši 79 tis. Kč.  
 
Rozsáhlou akcí byla rovněž oprava havárie kanalizační přípojky v těsné blízkosti 

budovy Školská.  
 
V budově Školská byla v loňském roce rovněž provedena oprava podlah a výměna 

podlahové krytiny na všech (třech) hlavních chodbách, v jídelně uživatelů a v kuchyňce. 

Proběhla také oprava protiskluzných pásů na hlavním schodišti.  
 

V průběhu roku 2015 došlo k malování obou budov v celkové částce 245 tis. Kč. 
 
Opravy prádelenského a kuchyňského zařízení v roce 2015 se vyšplhaly na částku  

203 tis. Kč. Dosluhující pračky musely být opraveny za téměř 35 tis. Kč. 
 

v Kč

Výsledek hospodaření celkem 14 526,80
 z toho: z hlavní činnosti -92 493,24
             z doplňkové činnosti 107 020,04

Návrh na rozdělení výsledku hospodaření:

   příděl do fondu odměn 0,00
   příděl do rezervního fondu 14 526,80
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Do prádelny byla pořízena nová pračka v ceně 102 350,- Kč. 
 

Nefunkční, značně opotřebovaný majetek byl zlikvidován za 1 016 tis. Kč. Jednalo  
se o počítače, antidekubitní matrace, křesla plastové, židle, varné konvice a odpočinkový 

nábytek. 
 
Drobný hmotný majetek byl pořízen celkem za 610 tis. Kč v podobě posilovacích 

strojů, ventilátorů, regálů, antidekubitních matrací, gastronádob, podložek pro přesun 

uživatelů, tablety na nádobí a další.  
 
V rámci drobného hmotného majetku byly pořízeny dávkovače desinfekčních 

prostředků a osvěžovačů vzduchu.  
 
Rozšířený desinfekční materiál byl zapracován do obnoveného provozního řádu 

organizace a byl schválen krajskou pobočkou Hygienické služby ve Frýdku-Místku. 
 
Svěřený majetek organizaci je pojištěn centrálně statutárním městem Frýdek-Místek. 
 
Celkově dosáhly investiční výdaje částky 1 240 718,- Kč. Odpisy movitého majetku  

na financování investic nedosáhly požadované částky, proto byl investiční fond posílen 

převodem z rezervního fondu ve výši 345 tis. Kč. 
 

 
Stručný přehled oprav a udržování za rok 2015 v organizaci: 

 

Název akce  Skutečnost 
k 31.12.2015 

Financování 

z provozních 

prostředků 
Budova na ul. 28. října: 
- výměna PVC na rehab. a chodby od výtahů ke kuchyni, 

malování, opr. dlažby venkovního vstupu, výtahů, antén, 

protipožárního a zabezpeč. systému, výměna protipožární 

elektroinst., údržba stěn chodeb stanic, dlažba schodiště, 

obklady fasády, čerpadla, náhrad. zdroje, apod. 

1 773 1 773 

Budova na ul. Školská: 
- malování, odstranění havárie kanalizace, opravy výtahu, 

výměna PVC podlah chodeb, oprava přístřešku, mříže, 

podlah koupelny, denní místnosti, zárubní, apod. 
845 845 

Kuchyň: 
- výměna kotle, oprava chladírenského zařízení, 

kuchyňského zařízení, myček, apod. 
149 149 

Prádelna: 
- opravy prádelenského zařízení, především praček a sušiček 54 54 
Autoprovoz servisy a opravy, výměna nástupního můstku, 

oprava po havárii, generální oprava vícemístního vozidla a 

běžné opravy 
75 75 

Opravy ošetřovatel. a zdravotnického zařízení 
- dorozumívacího zař., lůžek, myčky podlož. mís, 

tonometrů, apod. 
62 62 

Ostatní: 
- oprava sekačky, nábytku, čalounění, trýskání kov. vozíků, 

PC, tiskáren, kopírek, apod. 
100 100 

Opravy a udržování celkem 3 058 3 058 
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8. Pohledávky (členění z hlediska času, lhůty splatnosti, vyčíslení dobytných  
a nedobytných pohledávek, jejich příčiny a návrh řešení), informace o provedení  
a výsledcích inventarizace majetků a závazků 

 
 Stav celkových krátkodobých pohledávek organizace k 31.12.2015 činí  

798 343,76 Kč. Větší část, která vznikla během měsíce prosince 2015, se splatností v lednu 
2016 zanikne (odběratele obědů, služeb, nárok na dotaci z ÚP, úhrady za pobyt klientů  
a za fakturované výkony zdravotních pojišťoven). Ostatní pohledávky jako jsou zálohy  
na energie, předplatné na rok 2015 budou v příštím období postupně zúčtovány. Zůstatek účtu 
pohledávky nevykazuje žádný dluh po splatnosti. 

 
 Řádná inventarizace majetku a závazků k 31.12.2015 proběhla na základě vnitřní 

směrnice   pro   účetnictví  v souladu se zákonem č. 563/1991 Sb. o účetnictví v platném 

znění, vyhlášky 410/2009 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení zákona č. 563/1991 Sb., 

o účetnictví ve znění pozdějších předpisů, pro účetní vybrané jednotky ve znění pozdějších 

předpisů, vyhlášky 270/2010 Sb., o inventarizaci majetku a závazků a Plánu inventur  
pro rok 2015. Osoba zodpovědná za inventarizace při domově neshledala žádných 

inventarizačních rozdílů. Zápis o průběhu a výsledku řádné inventarizaci majetku  
byl zpracován a odevzdán v termínu odboru správy obecního majetku a finančnímu odboru 
Magistrátu města Frýdek-Místek. 

 
9. Vyhodnocení doplňkové činnosti 

 
Na hlavní činnost navazuje povolená doplňková hostinská a realitní činnost. Hostinská 

činnost byla naplňována stravovacími službami pro pracovníky cizích firem účastných 
na zajišťování provozu organizace a pro klienty sociálních zařízení Betel – azylový dům  
pro muže a Sára – azylový dům pro matky s dětmi formou vaření tradičního předvánočního 

guláše organizované odborem sociálních služeb.  Realitní činnost byla provozována v oblasti 
pronájmu nebytových prostor a ubytovacího zařízení v V. nadzemním podlaží.   

 
Za sledované období bylo dosaženo z doplňkové činnosti 279 311,- Kč výnosů  

a nákladů 172 290,96 Kč. Zisk z doplňkové činnosti je vykazován ve výši 107 020,04 Kč. 
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D. Plnění opatření z minulé zprávy a návrh opatření  
ke zkvalitnění činnosti organizace  

 
1. Dodržovat vysokou kvalitu poskytovaných služeb 

 
Odbornou i kvalifikační způsobilost si v souladu s platnou legislativou v uplynulém 

roce prohlubovali a zvyšovali pracovníci sociálně zdravotního úseku prostřednictvím 

akreditovaných školících akcí a kurzů financovaných v rámci projektu z Evropského 

sociálního fondu v České republice.  
 
V roce 2015 byla realizována odborná a profesní podpora pracovníků prostřednictvím 

supervizních a lektorských setkání. Setkání probíhala čtvrtletně na všech stanicích, včetně 

úseku sociálních pracovnic, aktivizačních pracovníků a fyzioterapeutických pracovníků. 

Všichni zaměstnanci sociálně zdravotního úseku splňovali požadovanou úroveň vzdělání.  
 
Pracovníci měli opět možnost poznat, porovnat a také využít způsoby práce pracovníků 

v přímé péči i v jiných pobytových zařízeních sociálních služeb, a to formou absolvování 

stáží, a to v Domě pokojného stáří Panny Marie Frýdecké a ISÚ v Komorní Lhotce. 
 
Uskutečněním resupervize základního kurzu Bazální stimulace se v našem zařízení 

úspěšně podařilo opětovně prodloužit platnost používání tohoto konceptu. Bazální stimulace 

napomáhá většině pracovníků v přímé obslužné péči lépe a snadněji zvládat obtížné situace, 
více se přiblížit uživatelům, jejichž schopnost komunikace je hrubě narušena. 

 
Pod odborným vedením externí nutriční terapeutky sledovali pracovníci přímé obslužné 

péče výživu uživatelů.  
 
V uplynulém roce dobrovolnickou činnost vykonávalo v domově 38 osob z řad seniorů, 

studentů i pracujících. Výbornou spolupráci s dobrovolnickým centrem Adra ve Frýdku-
Místku a vzájemnou prospěšnost obou stran dosvědčují strávené hodiny dobrovolníků 
s našimi uživateli, v loňském roce přes 1 000 hodin. 

 
 

2. Zkvalitnit vybavenost a provozní podmínky pro výkon služeb uživatelům 
 
Dlouhodobým cílem zaměstnanců domova je stále zvyšovat kvalitu námi 

poskytovaných služeb, a tím průběžně zabezpečovat potřeby klientů. Proto také v uplynulém 

roce pokračoval domov pro seniory ve vybavování pokojů a prostor jednotlivých stanic 

potřebným nábytkem, vhodně zvolenými kompenzačními a účelnými pomůckami zejména 

pro plně imobilní klienty. Pořízeny byly například elektricky ovládaná koupací lehátka,  
jež jsou kompatibilní s hydromasážními vanami, ochrany postranic lůžek, aktivní 

antidekubitní matrace, jídelní - servírovací stolky k lůžkům na pneu-pístu, perličkové 

polohovací pomůcky k bazální stimulaci, bariatrická toaletní křesla, víceúčelové vozíky  
a podobně.  

 
Také v loňském roce došlo k rozsáhlé opravě podlah na chodbách stanice v budově 

Školská. V budově 28. října byly opraveny podlahy a vyměněna krytina na chodbě v I. NP  
a fyzioterapii.  
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Se značným ohlasem se setkala stavebnětechnická akce – výměna dvoukřídlých dveří 
v přízemí objektu za dveře automatické. Důvodem pro tyto úpravy bylo vytvořit 

bezbariérovost prostoru pro osoby na invalidních vozících, pro osoby těžce se pohybující.  
 
V loňském roce došlo k další rozsáhlé opravě podlah na chodbách stanice v budově  

na 28. říjnu. Zejména z důvodu bezpečnosti uživatelů a personálu byla tato oprava 

neodkladná. Na třech stanicích objektů byly provedeny opravy zdí a rohů, které plní funkci 

jak praktickou tak estetickou. Nejrozsáhlejší plánovanou akcí v uplynulém roce bylo zateplení 

objektu budovy Školská spojené s výměnou oken. 
    

Domov se každoročně snaží postupně vylepšovat jak vybavení jednotlivých stanic  
tak modernizaci, opravami vylepšit podmínky k životu uživatelům, ale také usnadnit práci 

zaměstnancům. 
 
 
3. Hledat a realizovat směry zvyšování výnosů 

 
V roce 2015 získal domov do rozpočtu organizace navíc 13 766 000,- Kč a to jak 

prostřednictvím státní dotace Ministerstva práce a sociálních věcí. Značný objem finančních 

prostředků domov získal prostřednictvím zdravotních pojišťoven, ale také prostřednictvím 

státní dotace úřadu práce a věcnými a finančními dary. 
 
 

4. Hledat a realizovat směry snižování nákladů 
 

Domov snažil snižovat náklady v roce 2015 zejména v oblasti úspory energií. Zapojil se 

do projektu magistrátu města Frýdku-Místku, kdy prostřednictvím zřizovatele již několik let 

je zajistit odběr elektrické energie a plynu v co nejlepší cenové relaci. Vlastní aktivitou vždy 
v podzimních měsících provádíme kontroly a opravy a úpravy všech oken domova. Kladen 
důraz je na kontrolu otopu zejména ve společných prostorech domova, aby nedošlo 
k přetápění objektu. Rovněž postupně dochází k dokupování spořičů vody tak, aby byla 

maximálně omezena spotřeba. 
 
Prostřednictvím zřizovatele se domov zapojil do projektu „Zelená úsporám“, zateplením 

budovy Školská včetně výměny oken by mělo dojít ke značné úspoře tepla. 
 

 
E. Tabulková část včetně finančních výkazů 

 
Příloha č. 1 - Rozbor nákladů, výnosů a výsledku hospodaření za rok 2015  
                       – celkem za organizaci 
Příloha č. 2 - Rozbor nákladů, výnosů a výsledku hospodaření za rok 2015  
         – celkem za domovy pro seniory  
Příloha č. 3 - Rozbor nákladů, výnosů a výsledku hospodaření za rok 2015  
          – celkem za odlehčovací služby 
Příloha č. 4 - Rozbor mzdových prostředků za rok 2015 
Příloha č. 5 - Rozvaha příspěvkové organizace sestavená k 31.12.2015 
Příloha č. 6 - Výkaz zisku a ztráty příspěvkové organizace sestavený k 31.12.2015 
Příloha č. 7 - Příloha účetní závěrky k 31.12.2015 
Příloha č. 8 - Seznam přijatých darů v roce 2015 
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F. Stručné zhodnocení výsledků kontrol  
 

 podle čl. 12. odst. 7 Zásad řízení příspěvkových organizací 
 

1. Byla provedena veřejnosprávní kontrola hospodaření s veřejnými prostředky za rok 2014 
podle zákona č. 320/2001 Sb., o finanční kontrole ve veřejné správě a o změně některých 

zákonů (zákon o finanční kontrole), ve znění pozdějších předpisů a dle zákona  
250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, ve znění pozdějších 

předpisů. V předloženém protokolu č. 47/2014 byly zjištěny nedostatky, které neměly vliv  
na výsledek hospodaření za rok 2014, ani nebylo prokázáno porušení rozpočtové kázně.  
Opatřením ředitele byly drobné nedostatky v dané lhůtě odstraněny.  
 

 ostatní kontroly provedené v organizaci 
 

2. Krajská hygienická stanice Moravskoslezského kraje provedla kontrolu podle zákona  
č. 255/2012 Sb. o kontrole, a podle § 88 zákona č. 258/2000 Sb., o ochraně zdraví  
a dalších souvisejících zákonů s tím, že kontrolovala provoz na úseku prádelna. 

Opatřením ředitele a podáním zprávy kontrolnímu orgánu byly zjištěné drobné nedostatky 
v dané lhůtě odstraněny. 

 
3. Odborový svaz zdravotnictví a sociální péče ČR provedl kontrolu bezpečnosti a ochrany 

zdraví při práci, stavu pracovního prostředí a pracovních podmínek na základě ustanovení 

§ 322 Zákona č. 262/2006 (Zákoník práce), ve znění pozdějších předpisů. 
Kontrolou nebyly shledány nedostatky či závady. 

 
4. Tematická kontrola o dodržování povinností stanovených přepisy o požární ochraně 

zjistila některé nedostatky v evakuačním plánu a dokumentaci zdolávání požáru. 
Nedostatky byly v termínu odstraněny.  

 
 

 



Příloha č. 8 

Seznam přijatých darů v roce 2015 
k 31.12.2015 

 
 
 
 
 
 Finanční dary účelové: 
 
 
1. Hartmann – Rico, a.s. 20 000,- Kč 
2. Perfect Distribution, a.s. 50 000,- Kč 
3. MePro Trading, s.r.o. 25 000,- Kč 
4. Kimberly-Clark, s.r.o. 40 000,- Kč 
 C e l k e m 135 000,- Kč 
 
 
 
Finanční dary neúčelové: 
 
 
1. Milan Polach 10 000,- Kč 
2. Pavel Javorek 26 000,- Kč 
3. Leoš Trefný 35 000,- Kč 
4. MUDr. Monika Hudečková 12 000,- Kč 
 C e l k e m 83 000,- Kč 
 
 
 
CELKEM   FINANČNÍ DARY   K   31.12.2015                         218 000,- Kč 
 
CELKEM VĚCNÉ DARY  K  31.12.2015       12 650,- Kč 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  




